
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Viale T. Michel, 11 – 15121 Alessandria AL 
disit@pec.uniupo.it 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 Vista la Legge n. 240/2010 sulle norme in materia di “organizzazione delle università, di personale 

accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario”;  

Vista la Legge n. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” ed in particolare l’art. 

13, che disciplina le modalità di svolgimento del tutorato;  

Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e sue modifiche ed integrazioni;  

Visto il Decreto-legge n. 34 del 19/5/2020 “Recante misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali, connesse all’emergenza epidemiologica da 

Covid-19”;  

Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 - “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”;  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, modificato 

con Decreto del Rettore prot. n. 300 del 27/5/2014;  

Visto il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

Visto il Decreto Rettorale Rep. numero 510/2011 istitutivo del Dipartimento di Scienze e 

Innovazione Tecnologica; 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica emanato con D.R. rep. 

n. 595/2013 del 24.9.2013; 

Visto il “Regolamento per la disciplina del conferimento per contratto degli incarichi di 

insegnamento e delle attività di supporto alla didattica” ed in particolare l’art. 9 emanato con 

Decreto del Rettore Rep. n. 287 del 01/07/2008; 

Vista la circolare del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 3/2017, del 

23/11/2017, avente per oggetto: “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” ed in 

particolare 

Considerato che il Regolamento Didattico del Corso di Studi in Scienze Biologiche prevede che 

all’interno dei corsi sia definita la suddivisione nelle diverse forme di attività di insegnamento:  

mailto:disit@pec.uniupo.it




 
 

lezioni frontali; esercitazioni in aula o in laboratorio individuali o di gruppo; lezioni seminariali; visite 

esterne guidate e progetti individuali supportati da tutor; 

Visti gli artt. n. 24 e 25 del Regolamento didattico del Corso di Laurea in Scienze biologiche; 

Considerata l’elevata numerosità di studenti iscritti al Corso di Laurea in Scienze Biologiche;  

Preso atto che sia necessario fornire un supporto per i professori e ricercatori che ospitano nei 

propri laboratori gli studenti durante le esercitazioni e per le altre modalità didattiche;  

Vista la richiesta della Prof.ssa Maria Angela Masini, Presidente del CCS in Scienze Biologiche, che 

ritiene indispensabile individuare una persona che possa svolgere l’attività di tutoraggio per le 

esigenze sopra descritte ns prot n. 5087 del 09.11.2022; 

Preso atto che la procedura di interpello/ ricognizione interna per il conferimento di un incarico a 

titolo gratuito per l'attività di tutoraggio non ha ricevuto candidature (ns prot. 5474 del 06.12.2022); 

Considerata la necessità di limitare la pubblicazione del bando a 10 giorni lavorativi in vista del test 

di recupero delle competenze iniziali in programma per il giorno 11 gennaio 2023 e le relative 

attività di supporto; 

Considerato che il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica cofinanzia l’attività per un 

totale di 10.000 € (diecimila,00) da imputare su DIV disit DIDATTICA; 

Considerato che tale contratto dovrà avere come durata dal 09 gennaio 2023 al 08 gennaio 2024, 

pari a 12 mesi e corrispettivo: 16.200 € lordo collaboratore, ovvero 21.315 € lordo 

omnicomprensivo, da imputare su UPB DIV disit DIDATTICA per 10.000 € (diecimila,00) e 

Sentita l’Amministrazione centrale, da imputare su Fondo Unico per la didattica per la restante 

parte; 

Considerato che per il contratto è previsto un impegno medio settimanale indicativo pari a 35 ore, 

da concordare con il Presidente di CCS di Scienze Biologiche; 

Considerato che tale attività potrà svolgersi nelle sedi del DISIT di Vercelli e di Alessandria;  

Considerato che il contratto di collaborazione coordinata e continuativa di cui sopra sarà stipulato 

successivamente all’espletamento di apposita procedura selettiva mirante a individuare il soggetto 

idoneo a ricoprire la figura richiesta;  

Visto il bando “Avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di un incarico per 

l’attività di tutoraggio a supporto della didattica presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione 

Tecnologica dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” per le esigenze del 

Corso di Laurea in Scienze Biologiche Coorti a.a. 2020/21 - 2021/22 - 2022/23, con particolare 

riferimento alle attività di orientamento in ingresso ed in itinere e supporto ai docenti per la 

preparazione di materiale didattico” prot n 5591 del 13.12.2022 rep. n. 529/2022 

 

 

 



 
 

DECRETA 

che la Commissione per la valutazione della procedura comparativa per il conferimento di un 

incarico per attività di tutoraggio a supporto della didattica presso il Dipartimento di Scienze e 

Innovazione Tecnologica per le esigenze del Corso di Laurea in Scienze biologiche, sia così composta: 

 

Membri effettivi:  

Prof.ssa Maria Angela Masini (Presidente) 

Prof. Maurizio Sabbatini 

Dott.ssa Valeria Magnelli (Componente con funzioni di segretario) 

 

 

e in qualità di membro supplente: Prof.ssa Elisa Gamalero 

 

 
 
Visto 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sabrina Olivieri 
 

 

 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

                                                                                                                        Prof. Leonardo Marchese 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2022-12-22T11:08:34+0100
	IT
	Sabrina Olivieri


		2022-12-22T14:34:25+0100
	IT
	Leonardo Marchese




